
Copia conforme all’Originale                                                                                                     Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 
Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         

   
N° 59 

Del OGGETTO: 
 

  
   19/12/2014     
 PIANO PARTICOLAREGGIATO DEL CENTRO  DI ANTICA E PRIMA 

FORMAZIONE IN ADEGUAMENTO AL PPR.  ADEMPIMENTI RICHIESTI AI 
SENSI DEL PAI. ATTI DI PROGRAMMAZIONE –  STUDIO DI 
COMPATIBILITÀ IDRAULICA E STUDIO DI COMPATIBILITÀ GEOLOGICO- 
GEOTECNICA. 

 

  
 
L'anno duemilaquattordici, il giorno diciannove del mese di  dicembre alle ore 12,35 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza 
dei signori: 

         
Cognome e Nome  Incarico  Presente  Assente 
Dr. Giovanni Dettori  Sindaco  X   
Sig. Nurra M. Raimondo  Vicesindaco    X 
Dr.ssa Bulla Sebastiana  Assessore  X   
Sig. Farina A. Pasquale  Assessore Esterno    X 
Sig. Falchi Giovanni  Assessore Esterno  X   
       
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del T.U. 
n° 267/2000 il Segretario Comunale Dr. Luigi Pirisi. 
         

Il Sindaco, Dr. Giovanni Dettori constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

 
 

                                           LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che con Determinazione  n. 112, del 04/12/2012 del Responsabile del Servizio 
Tecnico,  si affidava la redazione del piano particolareggiato compresa all’interno del centro 
di antica e prima formazione e della documentazione tecnica amministrativa inerente tale 
intervento, nel comune di Anela, all’Arch. Sebastiano Gaias, via Giovanni XXIII n. 9 – 08015 
Macomer (NU); 
 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’Originale                                                                                                     Pagina 2 

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 in data 19/06/2014  si stabiliva tra 
l’altro: 
 

� Di adottare, ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21, della L.R. n. 45/89 e ss.mm.ii., 
il piano particolareggiato del centro di antica e prima formazione, in adeguamento al 
piano paesaggistico regionale così come proposto dall’Arch. Sebastiano Gaias; 

� Di dare atto che, ai sensi dell’art. 20, della L.R. 45/89  della pubblicazione del Piano;  
� Di trasmettere, ai sensi della Del. G.R n. 44/51 del 14.12.2010, alla Provincia di Sassari 

per la verifica di assoggettabilità alla valutazione ambientale strategica secondo 
quanto stabilito nelle relative linee guida; 

� Di trasmettere, ai sensi dell'art. 9, comma 5), della L.R. 28/1998, il piano attuativo 
all'Assessorato Regionale EE.LL. - Direzione Generale Pianificazione Urbanistica 
Territoriale - Servizio Tutela Paesaggistica per le Province di Nuoro e dell’Ogliastra, per 
l'approvazione paesaggistica del citato strumento attuativo in base a quanto 
disciplinato dalla direttiva n. 1 del 15.10.1998, art. 25; 

 
VISTA la nota del distretto Idrografico della Sardegna in data 14/11/2014 prot. 12269 
pervenuto il 17/11/2014 prot. 2263 con la quale , in riferimento alla nota della Provincia di 
Sassari acquista al prot. N. 2162 del 03/11/2014, riguardante  la verifica di assoggettabilità a 
VAS del P.P. Centro Storico del comune di Anela, ricorda che l’art. 8, comma 2 delle NTA del 
PAI prevede che, Indipendentemente dall’esistenza di aree perimetrate dal PAI, in sede di 
adozione di nuovi strumenti urbanistici anche di livello attuativo e di varianti generali agli 
strumenti urbanistici vigenti i Comuni - tenuto conto delle prescrizioni contenute nei piani 
urbanistici provinciali e nel piano paesistico regionale relativamente a difesa del suolo, 
assetto idrogeologico, riduzione della pericolosità e del rischio  idrogeologico - assumono e 
valutano le indicazioni di appositi studi di compatibilità idraulica e geologica e geotecnica, 
predisposti in osservanza dei successivi articoli 24 e 25, riferiti a tutto il territorio comunale o 
alle sole aree interessate dagli atti proposti all’adozione; 
 
CHE lo stesso distretto  ritiene che gli studi suddetti debbano essere avviati fin dalle prime 
fasi di elaborazione dei contenuti degli atti di pianificazione; 
 
CONSIDERATO che nell’organico dell’Ufficio Tecnico Comunale  non sono presenti figure 
professionali idonee alla redazione del citato studio;  
 
VISTO il bilancio di previsione  e il PEG, da cui si evince  la non disponibilità finanziaria per il 
conferimento dell’incarico indicato in oggetto; 
 
CONSIDERATO che lo studio di compatibilità idraulica e studio di compatibilità Geologico- 
Geotecnica deve essere presentato con urgenza al distretto idrografico della Sardegna , al 
fine di snellire l’iter procedurale dell’approvazione del P.P., strumento di vitale importanza sia 
economica che sociale per i cittadini; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario conferire l’incarico professionale esterno a figure 
competenti nel settore Geologico-geotecnica e idraulica; 

VISTO il bilancio di previsione 2015, in fase di  predisposizione; 
 



Copia conforme all’Originale                                                                                                     Pagina 3 

VISTO il D.lgs.. 18 agosto 2000, 267- testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali; 
 
VISTA l’urgenza di procedere in merito; 
 
ACQUISITI i pareri ex art. 49, 1° comma, D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

CON votazione unanime espressa nei modi e termini di legge 
 

                                                           DELIBERA 
 
 
Di dare atto della premessa 
 
Incaricare il Responsabile del servizio “ settore tecnico” per il compimento degli atti gestionali 
necessari al conferimento dell’incarico   per lo studio di compatibilità idraulica e studio di 
compatibilità Geologico- Geotecnica del P.P., la cui spesa  sarà inserita nel bilancio di 
previsione 2015, in fase di predisposizione; 
 
Con separata votazione, ed esito unanime, il presente atto viene dichiarato immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 134, 4 ° comma, del D.lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’Originale                                                                                                     Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
 

 F.to Dr. Giovanni Dettori 
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      
 
F.to Dr. Luigi Pirisi   
 
                                                              
___________________________________________________________________________ 
 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
 
Data   18/12/2014                                                                          Il Responsabile del Servizio 
 
                                                                                                                                  F.to Francesco Bulla 
                                                                                                                                          
________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un elenco 
trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data   23/12/2014 
Il Segretario Comunale 

 
                 F.to Dr. Luigi Pirisi 

 
___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno 19/12/2014 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, comma 4°). 
 
 

Data    23/12/2014 
Il Segretario Comunale 

 
                                                                                                                                         F.to Dr. Luigi Pirisi 

 
________________________________________________________________________________________  

 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   23/12/2014 

Il Segretario Comunale 
 

                                                                                                                                         F.to Dr. Luigi Pirisi 

 


